Ata nº 25
Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de mil novecentos e quarenta e oito, as
8 horas, na Sala das Sessões, no Salão Nobre da Prefeitura Municipal, com a pre-
[fl.31]
sença dos seguintes srs. Vereadores:
Rubens F. Souza
Francisco Braulino de Souza
Alberto Görgen
José Fredolino Horn
Walter Augusto Schilling,
sob a presidencia do vereador Rubens F. Souza e secretariada por mim, Francisco
Braulino de Souza, a convite do sr. Presidente, reuniu-se a Camara Municipal de
Taquari.
Lida, foi aprovada a da sessão anterior.
Passou-se a leitura do expediente, que, constava, apenas do of. Nº 6/948,  do sr.
Prefeito Municipal, que apresenta sugestões à Câmara sôbre a possibilidade de ser
contraido um empréstimo interno.
Não houve oradores na hora do expediente.
Passou-se à  Ordem do Dia,  foi  iniciado o estudo do Relatorio apresntado ao sr.
Prefeito, pelo sr.  Chefe da Contabilidade, com referência à situação financeira do
Municipio.
Continuaram os trabalhos das comissões internas.
O sr. Presidente organizou a seguinte Ordem do Dia para a próxima sessão:
1° - Discussão do contido em of. n° 6/948, do sr. Prefeito Municipal.
2° - Continuação do estudo do Ralatório apresentado ao sr. Prefeito Municipal pelo sr.
Chefe da Contabilidade, com referên-
[fl.31v]
cia à situação financeira do municipio.
3° - Continuação dos trabalhos das comissões internas.
As doze horas o sr. Presidente encerrou a sessão. Eu Francisco Braulino de Souza a
escrevi.
Alberto Görgen
José Fredolino Horn
Rubens F. Souza, Walter Augusto Schilling
[fl.32]